Non inueniet fraudulentus lucrum, & substantia hominis erit auri precij. Qui fraudulenta mente simulat se esse bonum, nequiter uiuens in occulto, non inueniet bona uitae sequentis: qui autem substantiam uirtutum spiritalium ueraciter acquirat, mercabitur ex ea claritatem regni perennis, quod uersibus sequentibus apertius dixit. In semita iustitiae, uita: iter autem deuium ducit ad mortem. Semita enim iustitiae substantiam acquirat uirtutum, quibus aeternae uitae claritas, auro preciosior emitur: iter autem prauū, quo fraudulētus incedit, perditō lucro temporali, quod appetit, ad mortem, quam praeuidere noluit, tendit sempiternam.

CAPVT XIII.

Illius sapiens, doctrina patris: qui autem illusor est, non audit cum arguitur. Tantum distat inter sapientem & stultum, ut hic aliquando profectu eruditionis ad eum qui se docuerat, docendum perueniat ille, nec cum arguitur, nouit audire.

Vult et non uult piger, anima autem operantium impingua bitur.] Recte pigri uocabulo denotatur, qui uult regnare cum Deo, & nō laborare pro Deo. Delectant præmia: cum pollicentur, deterrent certamina, cum iubentur. De quo Iacobus ait, Vir duplici animo, inconstans est in omnibus uis suis. Et filius Syrach: Vae peccatori terram ingreditenti duabus uis. Qui autem iussa operantur Dominica, ideo faciunt, quia anima illorū perfecta supernorum dulcedine reficitur: iuxta eum qui Dominum obsecrat, dicens, Sicut adipe & pinguedine repletur anima mea. Vel certe anima operantiū impingua bitur, quia qui pijs pro Domino laboribus insudant, cœlesti & immarcescibili post labores mercede donabuntur.

Iacobi 1.

Psal. 62.

Est quasi diues, cum nihil habeat: et est quasi pauper, cum in multis diuitijs sit.] Diues sibi uidebatur ille, qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quoti die splendide: sed quia Deum non habuit, comperit in fine nihil fuisse quod habuit. Vnde dicitur de talibus: Dormierūt somnum suum, & nihil inuenerūt omnes uiri diuitiarum in manibus suis. Pauper e contrario uidebatur Lazarus, qui iacebat ad ianuas eius, ulcerib. plenus: sed in multis erat diuitijs, qui uirtutē habuit humilitatis, qui conditorem omnium diuitiarū, uidelicet Deum corde gestabat. Quid autē ueræ diuitiæ ualeant, quid uera paupertas agat, subdendo manifestat.

Psal. 75.

Redemptio animæ uiri, diuitiæ suæ: qui autem pauper est, increpationem non sustinet.] Qui ergo animam suam uult redimī a futura ira, congreget diuitias bonorū operū. Qui enim eget huiusmodi diuitijs, increpationē districti iudicis sustinere non ualeat. De qua Psalmista postulat, dicens: Domine, ne in ira tua arguas me, neq; in furore tuo corripas me. Alioquin pauperes spiritu non ibi increpantur a Domino, sed benedictionem æternæ hereditatis percipiunt.

Lux iustorum lætificat, lucerna autem impiorum extinguitur.] Lux iustorum, quæ perpetuò lætificat, spes est futurorum: lucerna impiorum, quæ repente extinguitur, sceleritas seculi labētis. Inter superbos semper iurgia sunt: qui autem agunt cuncta cum consilio, reguntur sapientia. Iurgantur semper inter se hæretici, iurgantur & cæteri reprobi, quia uidelicet non norunt unitatem fidei & ueritatis. Fideles autem, qui consilio diuinorum eloquiorum frui non cessant, reguntur moderatione sapientiæ, quæ eos iurgari non sinit.

Substantia festinata minuetur: quæ autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur.] Qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem, neque ipsas diuitias, quas uel acquirunt uel cupiunt, perpetuò possident: qui autem pro accipienda substantia premiorum cœlestium iustis insistit laboribus, multiplicata superne beatitudinis munere percipiet. De quo apte subditur:

Spes quæ differtur, affligit animam: lignum uitæ, desiderium ueniens.] Quia nimirum quamdiu differtur spes æternorum, affligitur anima fidelium, uel pro dilatione uidelicet bonorum quæ amat, uel

pro illatione malorum quæ tolerat. At ubi uenerit quod desiderat, facile obliuiscitur quod sustinuerat: quia in æternum uiuere incipit cum suo redemptore, quem tota intentione quærebat. Ipse est autem lignum uitæ amplectentibus se.

Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat.] Quia bonæ rei detrahit, se in futurum obligat: quia quod nō debuit faciendo, pœnam sibi, qua constringatur, præparat: sed & is qui male rei detrahit, ipse se in futurum obligat, nō ut pro tali detractione pœnā luat, sed ut post detractionem sese cautijs agat: quia nimirum quod in alijs iuste reprehendit, ipse impune non admittit, clamante Apostolo, Qui prædicat non furandum, furaris: qui dicit non mœchandum, mœcharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis.

Rom. 2.

Qui autem timet præceptum, in pace uersabitur.] Melius est ergo de sua quemque fragilitate metueri, ne forte diuina præuaticentur imperia, quam aliorum errata stulto ore lacerare, dicente Apostolo, Et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris.

Galat. 6.

Astutus omnia agit cum consilio: qui autem fatuus est, aperiet stultitiam.] Vbi omnia cum consilio docet esse agenda, diuinum potius, quod sacris eloquijs indutum est, quam humanū intelligit consilium. Fatuus est enim, qui extra hoc consilium uisitat, quauis naturaliter astutus uideatur: & prudens, de quo recte subditur,

Nuncijs impij cadet in malum.] Artium autem dicit et Sabellium, cæterosque angelos, id est, nuncios Satanæ: qui quoniam consilium neglexerunt diuinarum scripturarum, deciderunt in malum gehennalium tormentorum.

Legatus autē fidelis, sanitas.] id est, catholicus quisque prædicator, sanitate sibi suisque auditoribus acquirit æternam.

Desiderium si compleatur, delectat animam: detestantur stulti eos qui fugiunt mala.] Omne desiderium, siue bonum, siue malum sit, ubi affectum præuenerit, delectat animam: sed stulti, qui carnalibus solum desiderijs gaudent, detestantur eos qui pro amore cœlestiū, infima oblectamenta contemnunt.

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum efficietur similis.] Cum sapientibus ire, est sapientium actus imitari. Quamlibet ergo simplex quisque sit, & rusticus, qui arcana sapientiæ comprehendere nequeat, si tamen sapientium exempla uiuēdo sectatur, iure inter sapientes annumerabitur. Qui uerò stultos, non propter naturam, quia homines sunt, sed propter stultitiam, quia mimi sunt, uel histriones, uel alij tales, non ut instruendo corrigat, amat, sed ut fauendo deteriores efficiat: talis nimirum est per ingenuum & doctrinam sapiens esse uidetur, stultorū nota dignus simul & damnatione tenebitur.

Bonus relinquit hæres filios & nepotes, & custoditur iusto

iusto substantia peccatoris.] Sæpe uidemus bonos sine filijs obire, imò maiora a Domino præmia polliceri his qui filiorū procreationi, uirginitatis castimoniam præposuerint: sed & substantiam iustorū a peccatoribus tolli. Nam & apostolus glorificat eos, qui rapinam bonorū suorū cum gaudio susceperūt. Vnde spiritualiter intelligendum, quia bonus & iustus Dominus est, q post passionem suam ascendens in cœlū, reliquit hæredes suæ doctrinæ, apostolos, & successores eorum: ad cuius fidem conuersa est multitudo gentium, quæ erat substantia diaboli. Intrauit namq; in domū eiusdem male fortis aduersarij, & eum maiori uirtute conterens, diripuit arma eius, in quib. cōsuebat, & spolia eius distribuit, ut ipse in Euāgelio testatur. Vel certe, iusto substantia custodita est peccatoris, quādo ablatum est a Iudæis regnum Dei, & datum est genti facienti fructus eius.

Multi cibi in noualibus patrum, & alijs congregantur absque iudicio.] Absq; iudicio recto facit, qui diuitijs congregandis sedulus insistit: & has aggregatas non ipse pro redemptione animæ suæ pauperibus dispensat, sed alijs post se dispensandas referuat, iuxta quod in superiori uersu iuxta literam dicitur: Et custoditur iusto substantia peccatoris, maxime cum sibi uictus abundet ex iure paternæ hereditatis, neq; ullas pecunias colligendi necessitas incumbat. Hoc est enim quod ait, Multi cibi in noualibus patrum. Iuxta sensum uerò spirituales, multi sunt cibi alimoniam cœlestis, in dictis & exemplis uenerabilium patrum: & absq; ratione facit, qui his legendis, meditando, exponendis instans, non suæ saluti per hoc, sed aliorum potius seruit, dum ipse ab his quæ legit, uel actibus reprobis, uel etiam impietate sensus hæretici discrepat. Talis namque in noualibus patrum, id est, operibus siue sermonibus patrum optima institutione excultis, non sibi, sed alijs subsidium acquirit: illis uidelicet, qui tractatus eius legentes, arcana per eos spiritalis sensus, quibus interioris reficiantur, inueniunt. Vtriusque autem sensui conuenit apte quod sequitur,

Qui parcat uirgæ, odit filium: qui autem diligit illum, instanter erudit.] Nam & pater bonus filium, & discipulum magister catholicus, ne ad iniquitatem deflectat, sollicitus erudit. Præcedentem autē uersiculum antiqui interpretes ita transtulerūt: Viri iusti diuitijs, annis multis fruuntur: ini qui autē perierit breuiter.

Iustus autem comedit & replet animā suam, uenter autem impiorum insaturabilis.] Iustus percipit cibos sapientiæ, qui in noualibus patrum, hoc est, in operibus ac uerbis præcedentium iustorum, probantur ex orti: & hos ad profectum animæ suæ bene uiuendo traicit. Venter autem impiorum, id est, capacitas sensus hæreticorum, insaturabilis: quia sicut Apostolus ait, Semper quocq; doctrinam fidei quam ad ueritatis scientiam perueniunt. Quare autem saturari scientia non merentur: nisi quia nequaquam refectioni cibis paternæ institutionis,

2 Tim. 3.

alijs hos congregant absq; iudicio.

CAPVT XIII.

Sapiens mulier edificabit domum suam, insipiens extruam quæq; destruet manibus.] Et unaquæque anima fidelis, & Ecclesia per orbem catholica mansionem sibi in patria cœlesti bonis actibus ædificat: at uerò reprobi, ea quæ bene sunt a bonis ordinata, male uiuendo, & etiā aliquando aperte repugnando dissipant. Quare autem stulti sapientium actus lacerent, sequentibus uerbis ostenditur, cum dicitur:

Ambulans recto iunere, & timens Deum, despiciatur ab eo qui infami graditur uia.] Abominatio est enim peccatori religio. Stultum uidetur incredulis, cum fideles propter Dei timorem non tantum abijciunt timorem, sed & tormēta derident eorum qui occidunt corpus. De quibus adhuc apte subiungitur:

In ore stulti uirga superbiæ, labia sapientum custodiunt eos.] Quia stulti per uaniloquium humiles, quos despiciunt, affligunt: sed idē humiles spiritū per doctrinam se sapientiæ, ne decipiantur, muniunt.

Vbi non sunt boues, præsepe uacuum est: ubi autem plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo bouis.] Hæret hęc a superioribus. Boues namq; doctores catholicos, præsepe, cœtuū auditores: segetes, dicit fructus operum bonorum. Incassum ergo tumet superbus, & indocta eloquentia terberat aures ac corda subiectorum: quia ubi non sunt docti prædicatores, frustra ad audiendum cōfluūt turba plebium. Vbi autem plurimæ operationes apparēt uirtutum, ibi apertissime clare, quia non hæreticus in uanum garriuit, sed pro uerbi fruge laborauit ille, qui & ipsum uerbum casto ore ruminare, & uiam ueritatis recto discretionis pedenoscet incedere. Nec mirandum, cur in præsepi auditores significari dixerimus, cum bos alatur de præsepi, doctor autem uerbo audientes soleat nutrire. Sed intuendum, quia & de labore bouis præsepe impletur: & ipse bos suo fructu de præsepi reficitur. Quia nimirum prædicator fidelis & audientes uerbo reficit, & eadem refectione apud Dominum ipse reficitur, quod in opere figuratur Heltæ, qui apud Sareptanam uiduam quam pascit, & ipse pascitur.

Quærit derisor sapientiam, & non inuenit: doctrina prudentium facilis.] Caiphaz qui Domino dixit, Adiuu te per Deū uiuū, ut dicas nobis, si tu es Christus: quia male quærebat, inuenire, quod quærebat, non meruit. At discipuli qui se humiliter aditui ueritatis subdiderant, accepta spiritus gratia, non solummodo Christū Dei filium cognoscere, sed & ab dita scripturarum intelligere meruerunt. Sed tunc doctrina prudentium facilis erat, quando Cornelius cum domo sua, & cæteri tales uerbum humiliter audientes, mox credebant, & accepto spiritu sancto, linguis loquebantur omnibus. Nunc quocq; doctrinam fidei catholice prudens quisq; dum catechizatur, facile percipit: quam hæretici, quia peruersè quærun, nunquam profus inueniunt.

Vade contra uirum stultum, & nescit labia prudentie. Ideo derisor sapientiam, quam quærit, non inuenit, quia etsi aperte contra illius stultitiam disputando incedas, nescit intelligere quæ dicis: ut Arrius, qui uerbum cõsubstantialitatis in patre & filio, nusquam scripturarum inueniri posse contendebat, cum ei manifeste obijceretur, Ego & pater unũ sumus. & Deus erat uerbum, &c. Ideo doctrina prudẽtium facilis est, quia labia prudentiæ sapientia. Id est, quia labia quæcunq; prudentiæ moderamine reguntur, de sapientia solum loqui et audire dulce habent: eiq; meditatione operam dare fatigunt.

Cor quod nouit amaritudinem animæ suæ, in gaudio eius non miscebitur extraneum. Amaritudinem animæ habent electi, quandiu à gaudijs differuntur æternis: & reprobi, cum desiderijs affliguntur peruersis. Sed electi, quia in luce ambulant, amaritudinẽ suam, quanto sit gaudio mutanda, præuident. Porro reprobi propria sponte cæcati, quid in præsentĩ patiantur, non uident: quod in futuro sint passuri, non præuident. Itẽoq; à futuris bonorum gaudijs remanebũt extranei: quia amaritudinis eorum præsentis nõ nouerũt esse participes. Vnde & apte subditur:

Domus impiorum delebitur, tabernacula iustorum germinabunt. Domo quippe in mansione, tabernaculis uti solet in itinere. domus igitur impiorum delebitur, quia habitationem uitæ præsentis, in qua semper manere desiderabant, perdent in morte reprobi, & hoc quod non præuidebãt, exilium perpetuæ damnationis subibunt. Tabernacula autem iustorum germinabunt, quia præsens eorum cõuersatio, in qua incolæ sunt apud Deum, & peregrini, crescentibus sine cessatione meritis, ad fructum usque suauissimum patriæ cœlestis pertinget.

Innocens credit omni uerbo, astutus considerat gressus suos. Hanc & innocentiam uetuit, & hanc habere docuit astutiam Ioannes cum ait, Charissimi, nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus, si ex Deo sunt.

Sapiens timet, & declinat malum, stultus transiit & confidit. Sicut stulti est de sua alacritate confidere, torrentem rapidum uel uoraginem latiore saltu uelle transire, sapientis autem ad planum uel pontem diuertere: ita qui peccata, quantum ualet, declinat, timens ne inuoluatur malis, sapiens est. Stultus autem est ille, qui contemptim peccat, blandiens sibi, quia aut posteriori tempore pœnitentiam agat cõmissorum, aut si repente moriatur, fortiter pœnas inferni sufferat.

Impatiens operabitur stultitiam, & uir uersutus odiosus est. Reprehensibilis quidem est homo impatiens: sed multo peior & odiosior Deo est uersutus, tamesi apud homines melior æstimetur. Ille enim palam omnibus suam ostendit stultitiam, iste autẽ cum sit corde peruersus, sepe simplicitatem simulat & iustitiam, atq; apud humanum iudicium, sanctũ se dici delectat, cum sit diuino examine inter reprobos æstinatus.

Iacebunt mali ante bonos, & impij ante portas iustorum. In nouissimo iudicio, coronatis iustis, damnabuntur reprobi, qui eos in præsentĩ premebant. Quod enim ait, Ante, id est ante bonos, & ante portas iustorum: non ad uicinitatem loci, sed ad uisionem pertinet bonorum, quia malorum tormenta semper aspiciunt, ut maiores ereptori suo gratias sine fine referant. Vnde de illis Esaias, Et egredientur, & uidebunt, inquit, cadauera uirorum, qui præuariicati sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur: & erunt usque ad fatietatem uisionis omni carni. Quod autem ait, Egredientur: non pedum processum, sed oculorum signat intuitum, quem intus in regno positi ad uidentia prauorum supplicia, foras quando uolunt emittunt.

Corona sapientum, diuitiæ: fatuitas stultorum, imprudentia. Sapientes non terreni aliquid emolumentum pro diuitijs habent, sed coronam solummodo, quam pro uirtutibus in futuro percipiãt. At stultorum fatuitas maxima hæc est, quia improuidi æternorum, de presentibus tantummodo commodis gaudent. Imprudentia enim quasi impro uidentia dicitur.

Liberat animas testis fidelis, & profert mendacia uersipellis. Liberat animas Christus, qui est testis fidelis, ut in Apocalypsi legimus: et sicut Apostolus ait, Testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem. Profert mendacia diabolus, qui recte uersipellis appellatur, quia mala, quæ suggerit facienda, bona esse pronunciat: & gaudia promittit æterna eis, quos ad inferni tormenta præparat. Item liberat animas catholicus doctor, qui testimonium scripturarum fideliter, id est recte prædicat. Et profert mendacia hæreticus, uel sicut alia editio manifeste trãstulit: Incendit autem mēdacio dolosus, subauditur animas eorum, quos suo errore decipit.

In timore Domini, fiducia fortitudinis, & filius eius erit spes. Timor Domini fiduciam fortitudinis præstat, quia nimirum mens nostra tanto ualentius terrores rerum temporalium despicit, quanto se authori earum ueracius per fortitudinem subdit. Filij autem timoris Domini dicuntur, qui diuino timore reguntur, sicut filij uirtutis, & filij resurrectionis, qui uirtutibus student, uel qui ad gaudia resurrectionis pertinẽt, quibus erit spes, iuxta illud Psalmistæ, Qui timent Dominum, sperent in Domino. De qua spe consequenter adiungit.

Timor Domini, fons uitæ, ut declinat à ruina mortis. Hæc est ergo spes eorum, qui timẽt Dominum, ut declinãtes à ruina mortis, peruenire mereantur ad eum qui dicit, Ego sum uia, & ueritas, & uita. Dum est autem supra, Lex sapientis, fons uitæ, ut declinet à ruina mortis: & nunc dicitur, Timor Domini, fons uitæ, ut declinet à ruina mortis. Ex quo patet, quia nulla prior est lex sapientis, qua mortem uitare, & uitam acquirere debeat æternam, quam habere timorem Domini, Vnde & alibi dictum est, In initium sapientie

sapientiæ, timor Domini. In multitudĩne populi dignitas regis: & in paucitate plebis, ignominia principis. Vbi multitudo seruentium Deo, ibi specialiter Christi gloria. Vbi soli catechumeni, uel cõperentes, uel recẽs nati infantes sub regno adhuc tenentur diaboli, & ipsi tempore congruo festinantes in Christo renasci, ibi manifesta ignominia principis mundi. Vel certẽ in conuenticulis hæreticorum, quæ semper sunt congruo festinantes in Christo renasci, ibi manifesta ignominia principis mundi. Vel certẽ in conuenticulis hæreticorum, quæ semper sunt pauciora Ecclẽsijs catholicorum, ignominia patet eorum, qui hæc ab Ecclẽsiastica unitate segregarunt.

Vita carniũ, sanitas cordis: putredo ossium, inuidia. Vita carniũ, infirma quaedam ac tenera: per ossa, fortia acta signãtur. Bene ergo dicitur uita carniũ, sanitas cordis: quia si mentis innocentia custoditur, & si qua fortis infirma sunt, quandoq; roborantur. Et recte subditur, Putredo ossium inuidia: quia per liuoris uitium ante Dei oculos peccant ea, quæ humanis oculis fortia uidentur. Ossa quippe per inuidiam putrescere est, quædam etiã robusta deperire.

Acceptus est regni minister intelligens. Ille uidelicet cui dicitur, Quia super pauca fuisse fidelis, supra multa te constiturã: intra in gaudiũ Domini tui. Iracundiam eius inutilis sustinebit. Ille utiq; de quo idem ait: Et inuilem seruum ejcite in tenebras exteriores.

CAPVT XV.

Responso mollis frangit iram, sermo durus suscitatur. Qui uerba increpationis humiliter recipit, iam propinquat uenire reatus quem gessit: at qui superbus arguenti resultat, maiorem contra se iram districti iudicis prouocat.

Lingua sapientum ornat scientiam, os fatuorum ebullit stultitiam. Lingua catholici doctoris ad fructum uitæ ducit sempiternum: quæ autem modum Ecclẽsiasticæ normæ ignorat, & suum spiritum, & eorum qui se audiunt, male loquendo conteret.

Os hæreticorum ebullit stultitiam. dicta sacre scripturæ peruerse intelligendo, suosq; sensus eius auctoritati præponendo. Potest & de Paganorum philosophis intelligi quod ait, Os fatuorum ebullit stultitiam: quales fuerunt Porphyrius & Iulianus, qui contra Ecclẽsiæ doctores, stultitiæ suæ fluentia fundebant.

Lingua placabilis lignum uitæ, quæ autem immoderata est conteret spiritũ. Lingua catholici doctoris ad fructum uitæ ducit sempiternum: quæ autem modum Ecclẽsiasticæ normæ ignorat, & suum spiritum, & eorum qui se audiunt, male loquendo conteret.

Domus iusti plurima fortitudo, & in fructibus impij conturbatio. Domus Christi, id est Ecclẽsia plurimã habet fortitudinem: ita, ut pluuia, uentis, fluminibus tentationum frequentiorum nequam possit dirui. Et in operibus diaboli conturbatio seruet asidua: quia eandem Christi domum per falsos fratres, uel apertos aduersarios deicere tentat.

Labia sapientũ disseminabunt scientiam, cor stultorum dissimile erit. Labia catholicorum disseminabunt

prædicando scientiam rectæ fidei, cor hæreticorum dissimile erit, quia perfidiã pro scientia concipit ut doceat. Potest ita intelligi, quia cor cultorum sibi metipsi dissimile erit, dum mutabilitate se diuersarum cogitationum uarium exhibet, & nunquam idem, quod fuerat, manet. Cui contra de Ania, cum Domino intenta mente supplicaret, dicitur: Vultusq; eius non sunt amplius in diuersa mutati.

Victima impiorum, abominabiles Domino: uota iustorum placabilia. Orationes, opera & sacrificia hæreticorum abominatur Dominus: & uota eorum accepta habet, qui fidem catholicam iustis operibus affirmant.

Doctrina mala, deserti uiam uitæ: qui increpationes odit, morietur. Mala est doctrina eorum, qui uiam deserunt ueritatis: de quibus Dominus dicit, Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno cœlorum. Sed tales adhuc si correpti pœnituerint, patet reditus ad ueniam: sin autẽ nec correptionibus Ecclẽsiasticis annuerint, iam certus eis restat interitus.

Omnes dies pauperis mali: securamens quasi iuge sacrificium. Omne tẽpus populi Dei quandiu in presenti pauper est, afflictionibus abudat & arumens: quia necdum ad diuitias supernæ bonitatis, & perpetuæ mansionis peruenit. Vnde monet Apostolus, dicens: Redimẽtes tempus, quoniam dies mali sunt. At uerò reprobi, qui metu carentes diuino, securi mundo utuntur, quasi iugibus stulti reficiuntur epulis. Vnde recte subiungit:

Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni, & insatiabiles. Quale est in Psalmo: Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas. Melius ergo est, ut seruato timore Dei egeas opibus, uel etiã uictu quotidiano, quam ut desiderio plura acquirendi, Dei timorem deferas.

Melius est uocare ad olera cum charitate, quam ad uinum saginatum cum odio. Omnis qui bonorum operum exempla proximis, quæ imitentur, ostendit, quasi ad epulas, quibus reficiantur, conuuias uocat. Melius est autem uocare ad olera cum charitate, quam ad uitulum saginatum cum odio: quia nimirum multo est utilius simplicis uitæ innocentiam cum charitate seruare, quam maioribus uirtutum miraculis foras effulgere, & interiora mentis ab odiorum fordẽ non expurgare. Vnde quibusdam in fide dicentibus, Domine, Domine, nõne in nomine tuo prophetauimus? & in nomine tuo dæmonia eiecimus: et in nomine tuo uirtutes multas fecimus? dicit ipse Dominus, Quia nunquã noui uos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatẽ.

Iter pigrorum quasi sepes spinarum. Pigrus dicit eos, quos piget operari iustitiam: qui cum uiam Dei appetunt, eos uelut spine obstentatum sepium, sic formidinu suarũ opposita suspiciones pungunt: quod quia electos præpedire non solet, adiuuauit,

Via iustorum absq; offendiculo. Iusti quippe in conuersatione sua, quodlibet eis aduersitatis obuiauerit, non impingunt, quia temporalis aduersitatis obstacula aeternae spei, & internae contemplationis saltu transcendunt.

Laetatur homo in sententia oris sui, & sermo opportunus est optimus. Humanum quidem est de sua sententia quasi prudenter prolata quemq; latari: sed uerus sapiens non solum res loquatur, uerum etiam opportunitate loci uel temporis uel personae, cui loquatur, diligenter inquirat.

Semita uita super eruditum, ut declinet de inferno nouissimo. Eruditum dicit non solum scientia, sed et operatione perfectum. Huic etenim iure semitae uita desuper aperta sunt: huic coeliana patet.

Infernus autem nouissimus, de quo liberatur, ultima est poena damnationis. Nam primus est infernus, caecitas animae peccantis, & uere lucis scientia carentis, de quo dicitur in Psalmis, Et descendit in infernum uiuentes: id est, scientes labantur in peccatum.

Domum superborum demolitur Dominus, & firmos facit terminos iudae. Conuenticula haeticorum caeterorumq; Ecclesiae persecutorum demolitur Dominus: & firmos facit in orbem uniuersum terminos eiusdem Ecclesiae, sponsae uidelicet suae, pro cuius uita mori dignatus est.

Abominatio Domini, cogitationes male, & purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo. Abominatur Dominus cogitationes haeticorum, immo omnes pietati contrarias: & purus sermo rectae fidei firmabitur ab eo, quando in iudicio non solum pro factis, sed & uerbis omnibus, digna praemia reddet.